
Volume: 9 - Número: 392 de 26 de Janeiro de 2023

ISSN2764720X

DATA: 26/01/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA DE SÃO
MATEUS DO MARANHÃO/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981986774

E-mail: diariosmt@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA DAS FLORES PRAÇA DA MATRIZ, Nº 42 CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura de São Mateus do Maranhão

Assinado eletronicamente por:
Edimilson Viana da Silva

CPF: ***.315.753-**
em 26/01/2023 18:58:31
IP com n°: 192.168.1.59

www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=1561

ISSN2764720X

EXECUTIVO

aDOM 1/2www.saomateus.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 392/2023 - 26/01/2023PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

 - RESULTADO DE JULGAMENTO - DA TOMADA DE PREÇO: 001/2022

TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022.05.26.0021

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA, através da Comissão Permanente de Licitação -CPL, torna público o resultado 

do julgamento dos Documentos de habilitação da Tomada de Preços n° 001/2022 referente ao CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA ESCOLA BERNARDO CONCEIÇÃO DA SILVA, ATENDENDO AOS CRITÉRIOS 

BÁSICOS PARA O FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DE ENSINO E APRENDIZAGEM DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO 

MARANHÃO, Processo Administrativo n° 2022.05.26.0021 . 

Conforme a análise da Comissão Permanente de Licitação do Município chegou -se ao seguinte julgamento: 

AS EMPRESAS HABILITADAS SÃO:

⦁ WAS CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 08.106.567/0001 -59;

⦁ EMC EMPRESA MARANHENSE DE CONSTRUÇÃO EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 04.947.246/0001 -26.

Após analise das propostas apresentas pelas licitantes habilitadas feita pelo setor de Engenharia do Município de São Mateus do 

Maranhão/MA, foi constatado que a empresas EMPRESA MARANHENSE DE CONSTRUÇÃO EIRELI - EPP, com o valor global de R$ R$ 

573.955,83 (quinhentos e setenta e três mil e novecentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e três centavos) e WAS CONSTRUÇÕ ES EIRELI, 

com o valor global de R$ 505.369,56 (quinhentos e cinco mil e trezentos e sessenta e nove  reais e cinquenta e seis centavos) ,  atenderam aos 

requisitos proposto no projeto básico, para o tipo de obra a ser executada, conforme parecer da engenharia constante nos auto s do processo.

⦁  Após analise das Propostas Financeiras apresentada pelas empresas: 

⦁ EMPRESA MARANHENSE DE CONSTRUÇÃO EIRELI - EPP, valor global de R$ 573.955,83 (quinhentos e setenta e três mil e 

novecentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e três centavos);

⦁ WAS CONSTRUÇÕES EIRELI, valor global de R$ 505.369,56 (quinhentos e cinco mil e trezentos e sessenta e nove  reais e cinquent a e 

seis centavos).

A proposta classificada 1° lugar foi a da empresa WAS CONSTRUÇÕES EIRELI, que apresentou o menor valor global de R$ 505.369,56 

(quinhentos e cinco mil e trezentos e sessenta e nove  reais e cinquenta e seis centavos).

Desta forma, está aberto o prazo de 05 (cinco) dias para interposição de recurso nos termos do Art. 109, inciso I, alínea “a” , da Lei 

Federal nº 8.666/1993. Os autos do Processo Administrativo encontram -se com vistas aos interessados na Comissão Permanente de Licitação –

CPL.

São Mateus do Maranhão/MA, 25 de janeiro de 2023. 

Victor Rabelo Corrêa

Presidente da CPL

Portaria nº 024/2023

 - AVISO DE  - LICITAÇÃO FRACASSADA CONCORRENÊNCIA: 005/2022

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2022.07.13.0004 CONCORRENCIA N.º 005/2022 O 

MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA , através do presidente da CPL, torna público que não houve licitante classificado na 

sessão pública da Concorrência n° 005/2022, realizada no dia 27/09/2022, às 14:30 catorze horas e trinta minutos, horário de Brasília, cujo objeto 

era à Contratação de empresa especializada Prestação de Serviços Recuperação de Estradas Vicinais, Construção e Reforma de Ob ras de Arte no 

município de São Mateus do Maranhão - MA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital, com as características 

descritas no Projeto Básico  anexo ao edital. A licitação foi declarada FRACASSADA. São Mateus do Maranhão/MA, 26 de janeiro de 2023. 

Victor Rabelo Corrêa Presidente da CPL Portaria nº 024/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** em 26/01/2023 18:58:31 - IP com n°: 192.168.1.59
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1561

2/2www.saomateus.ma.gov.br


